COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
SUBCOMISSÃO ESPECIAL DO COMPLEXO ECONÔMICO INDUSTRIAL

DA SAÚDE (CEIS)

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021
(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer a realização de Audiências Públicas
da  Subcomissão  Especial  do  Complexo
Econômico e Industrial da Saúde - CEIS.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o art.

255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência,  a  realização  de  Audiências  Públicas  por  videoconferência  para

debater  subsidiar  os  debates  e  o  trabalho  da  Subcomissão  Especial  do

Complexo Econômico e Industrial da Saúde -CEIS.

Instituições Privadas da Indústria de Fármacos.

 Representação  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Insumos

Farmacêuticos - ABQUIFI;

 Representação do Grupo FarmaBrasil;

 Representação  da  Associação  dos  Laboratórios  Farmacêuticos

Nacionais - ALANAC;

 Representação do Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos -

SINDUSFARMA;

 Representação da Federação Nacional dos Farmacêuticos -FENAFAR;

 Representação da Associação da Indústria Farmacêutica de Pesquisa-

INTERFARMA;

1

*C
D2

18
31

15
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218311596100

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

08
:5

0
- C

SS
F

 Representação  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  do  Setor

Fitoterápico,  Suplemento  Alimentar  e  de  Promoção  da  Saúde  –

ABIFISA;

 Representação  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Soluções

Parentais – ABRASP;

Instituições Privadas da Indústria de Equipamentos.

 Representação  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  de  Dispositivos

Médicos - ABIMO;

 Representação da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo-

FIESP;

 Representação  da  Federação  das  Indústrias  do  Estado  do  Rio  de

Janeiro- FIRJAN;

 Representação da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais-

FIEMG;

 Representação da Confederação Nacional da Indústria - CNI;

 Representação  da Associação  Brasileira  de  Medicina  Diagnóstica  –

ABRAMED;

Representantes dos Trabalhadores

 Representação da Federação dos Trabalhadores do
Ramo Químicos do Estado de São Paulo;

 Representação da Federação Nacional dos
Farmacêuticos;

 Representação Nacional , Farmácia, Serviços da Saúde

 Representação da Central Única dos Trabalhadores;

 Representação da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Seguridade Social;

 Representação da Força Sindical;

2

*C
D2

18
31

15
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218311596100

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

08
:5

0
- C

SS
F

 Representação da Central dos Trabalhadores e
Trabalhadores do Brasil – CTB;

 Representação do Centro de Estudos Sindicais e de
Economia do Trabalho - Dênis Maratti;

 Representação do Departamento Intersindical de
Estatística e Estudos Socioeconômicos;

JUSTIFICAÇÃO

A  criação  da  Subcomissão  Especial  de  Subcomissão

Especial Do Complexo Econômico Industrial  da Saúde (CEIS) tem como foco

propiciar  um  profundo  debate  sobre  a  produção  de  fármacos,  vacinas,

imunobiológicos,  equipamentos,  serviços,  tecnologias  e  outros  insumos que

abastecem  o  Sistema  de  Saúde  nacional  bem  como  as  políticas  públicas

adotadas  para  o  setor  e  proporcionar  uma  importante  avaliação  das

proposições e indicações já sugeridas na Câmara dos Deputados neste tema.

Contudo,  para  dar  seguimento  a  esta  subcomissão  é

crucial que possamos debater com os mais diversos setores da sociedade civil,

empresarial, governo e comunidade científica.

Para isso, a subcomissão em reunião realizada na última

sexta-feira dia 26 de abril de 2021 aprovou por unanimidade entre os membros

presentes, a realização de diversas audiências públicas com a finalidade de

contribuir com os debates e com o trabalho desta comissão.

Para  isso,  dando  seguimento  ao  plano  de  trabalho,

apresentamos este requerimento à Comissão de Seguridade Social e Família

para apreciação e aprovação das primeiras audiências públicas que servirão

para o começo do trabalho da subcomissão especial.

Sala das Sessões, em, 18 de maio de 2021.

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

3

*C
D2

18
31

15
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218311596100

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
1

08
:5

0
- C

SS
F